
Kdo křižuje Česko
Na tuzemských ko|elích múŽet€ natrefit h|avně najíde|nívozy českých přepravcŮ: v|astní
c.tering mají RetioJet a Leo ExpÍess, spoje Českých drah nelčastějIvyužívajisIuŽeb místni
nrmy liv. vé spojictr Čo př|JÍŽdějících od Budapeštibývá řazen vúzmaďar5kého Utase||átó'
cást vídeňských pakobsluhuje rakouské Henryam zug.

Za poslední tři roky udělaia gastronomie na Železnici výŤazry]' p:f:;5".".#::.""1'-:]JřJ]ljl'i.ll1'ř;''1ořll-',i

PETRA Po5PĚcHoVÁ

eleznice je poeticlcý svět.
,,Mak bude na příjezdu
opožděn o sedmdesát
minut z důvodu zpožděni
na uzemí jiného státu., je

jen je<lno z mnoha h1ášení, která by se
dala tesat' Méně fatílní, ale stejně da-
daistické a ěasté b:ývalo i: ,Jídelní vtu
není součástí soupra\y, neboť nebyl
zAÍazel',,

EÍekt m|I(rodn|e
Konkurence, lrterí před páÍ lety na drá-
hu !.Ehla, však hlášení číslo dvě téměř
poslala do věěných lovišť. A naúc způ-
sobila, že léta apatická firma JLV (ež
provozuje jíde1rrí vozy ceslcých drah)
nechala .vyhotoút menu etablovan:Fn
šéfl<uchďem Jiiím IGáem a najala
Halinu Pawlowskou, aby na ně cesttl-
jící svým hlasem upozoňovala.

Pf\'Íí fáze pokusů o konkuren-
ceschopnost byla spíš komická, a to
zdaleka nejen dÍry angažmá bodré
bulvámí humoristky. Koncept ,Nové
gasÍonomie,. od Jiřího IGále byl

upgradem původního stalu jenom
na lesklém papíře jídebího lístku: ly-
sušený losos ,;ra másle.. páchl přepá-
len;ým rostlinn1im tukem a slibované

',p}Ťé.. byla homádka zaÍnřelých' le-
dabyle pomačkaných bramboÍ' Lehce
umolousaná a kabonivá obslulra mi se-
brala i zbytky chuti se u JLV skavovat

TepÍve po více než dvou letechjsem
se do jéjich vozu odv|áŽila zÍrova' Roz-
díl praštil do očí na pr\,Ťlí pohled: vt]z
zrekonstruovaný do vzdušné sv&lé po.
doby a vzorově qpulírovaný, obslúa
ukázkově kmitá a usmívá se.

PÍostonr dominuje průhled do ku-
chyně, kde se čistotou b1ýská sporák'
Za chvíli zjistím proč: všechía expe.
dovaná jídla to|iž projdou akolát mik-
rovbkou _ což trochu kazí zamýšlený
efekt propojení kuch}ně a jídelny.
Než mi stihne doií| že od mého jídla
se sporrák nezašpiní, nrrám na stole po-
léVku' výval má intenzi1'ní chuť, body
mu ubírají jenom lrneďíčky' Místo
logichých játroÚch jsou v něm mdlé
kuličky ze zb1tků nelýazrrého masa.
Peďektně chuťově vyladěný je naopak
druhý chod. Široké nudle jsou udělané
na skus, omáčka z rajčat má aroma w-

laděné bylirrkami a šťavnatými plátky
cuket a li|kj' za tohle by se nestydě-
la ani většina kamenných lestauraci.
Jediná aada je v teplotě| pÍohříváni
v mikovlnné tŤoubě je nerol'rroměmé'
a tak je část jídla hoÍká a část polo-
chladná'

ZkoušíÍn ještě lívance s rebarbo-
rovou zálivkou a i tady se projeúl
efekt mikovbka: placičlq/ v ní lehce
zgumovatěly' a tak je třeba je opravdu
dťlkladně náohat v chutné rebarborové
omáčc€, aby měl člověk chuť na další
sousto' Celkol"ý dojem z JLv Je tÍo-
chu Íozpačiý| dobý chuťoý základ
a invenění Úběr pokrmů chtíc nechtíc
kazí miloov]nková fIáze.

Starbud<5 llly, Etlbo
Chlazerrí a následné ohřívání v mik-
rovlnce by mělo asi nejméně ze všech
položek na menu zamávat se štrúdlem'
Ten je ale pďadoxně z toho, co jsem
ochuhala, nejmeně poživatelný' v ná-
p|ni z ořechů a jablek dominuje slad.
kost tak hťuzoshašně, že to nevyváží
ani kafe, Lteré má JLV léta nepfijemně
přehoiklé'

Když jsem hůle kául před pá( lety

pohaněla, poslal mi její dodavatel'
firma Tchibo' vzorek' Ať s€ pý pře-
svědčím, že chyba není u nich Předala
jsem ho jednomu z nejlepších česlcých
baristů s jasným zadáním| zkr]s z toho
udě|at dobré espleso Po třech dnech
experim€ntování tento Mdohla\^ý
Bruníilan úkol lzdal' JakŽakž pitelné
bylo jen ve formě cappuccina - mléko
nepříjemné dochutě zmírrulo.

Káva je disciplína, ve které dloúo-
době propadá nejen JLV, ale taky Leo
Expless, kter,ý má neslané nemastné
Piazza d, orc' a Íéž mad'arské Utasellá-
tó' V posledním případě je řeba dodat'
že chabé maďarské pokusy o espreso
jsou pořád lepší než instantsú ,'kapu-
číno.. ldelé tu mívali ďív Bez obav
se dá káva doporučit leda u Rakušanů
a nebo v RegioJefu, za jehoŽ llly by se
nemusela stydět většina kavárcn mimo
tÍať Podle nejnovějších informaoi se
JLV rozhďlo kávtl rryLepšit alespoň
v pendolinech, kde by již touto dobou
mcli kom Tchiba nabízet i značku
Starbucks.

Rakousto a UheÍsko

Ikomě JLV české uzemi křižují ještě

ý

V

31. kVětna _ 1. čeÍvna 2014



Vítězové
Gu|ášsnočky(Utasel|átó) :
Pappardelle (lLV)
Tiramisu (Leo Express)
Qulche se slaninou (RegioJet)

Propadáky
chick€n burrito (Leo Express)
l abIečný štrÚ d1 (J LV)
Espreso (Utase||átó)

Restaurang-
-6 vagn bez jídla

JLv (České dráhy )
HovězivýVar 49Kč
Papparde||e 5 kuřecím' tomaty'
|||kemacuketou 129Kč
Lívance 5 rebarboroVou omáčkou45 Kč
Gambrinus(0,5|) 35Kč

Utaseuátó Budapest (české
dráhy )
Gu|ášoVá po|évka
6u|áš
Pa|ačinka 5 tvarohem
Krušovice ( 0'33|)

Henry am zug (Českédráhy)
Po|évka z mrkve a zázvoru 135Kč
Kuřecířízek
JabIeČnýštrÚdl
PiVo ottakrin8eť(0,5|)

RegioJet
0uiche
SushiSamurai
ŠVestkovýdort
SvUany (0,5l)

LeoExpress

masa a podiwrých pomaánek' Kuřecí
toÍtilla v místním podání má blátivou
konzistenci a je rozhodně tou nejho.ší
parodií na mexickou specialihr, kterou
jsem kdy ochutnala.

cestnou rÍimkou jsou na menu
Leo Expressu sladkosti, jeŽ ční nejen
nad ostatní zdejší nabídku, ale i nad tu
konkuÍenční. Polce hedvábné čokolá-
dové pěny, jemné panna cotty báječně
sladěné s malinami a tiÍamisu, jehoŽ
piškoty lowoměmě a omabně prosfu.
pují amaretto a káva, pocházeii z dí|ny
ostÍavského cukářství ollies'

U RegioJetu je to naopak' Sladké je
spíš baná]ní: tamní &obenkové koláče,
jogurt s můsli nebo pudinko\"Í doIt
viás na kolena rozhodně nedostanou
ovšem slaná část jídebílo 1ístku je
ukázkou toho, že i bez sporiáku mfie-
te ceshrjícím nabídnout pesté, svěží
a kosmopolihri menu.

cerstvé a chutné sushi či fiancouz-
sloý quiche, z Jehož těsta jednoznačně
voní máslo,je k bageto-sendvičové na-
bídce konkuÍence skutečn:fon protilda-
dem. Neďí!Ťo íavíc RegioJet rozšíňl
jíde]rríček o snídaně.

oběma, RegioJehr i Leo Explessu,
je třeba přiznat jednu důležitou věc'
Byly to ony, lderé na dráhu pňnesly
konkurenční náraz, jenž ro4ohyboval
k lepšímu leccos včetně uro\'ně jídel-
njch vozu' Celková laťka je ploti době
před ťemi lety nastavená nnohem \r-ýš.
Asi nejvíc je to vidět na obsluze, platí
to však i plo jídlo' V kteÍémko|iv jídel-
ním či bisko voze najdete alespoň pár
chutlých věcí a na instantní polévky,
jeŽ dodnes nabízejí na Slov€nsku, už
Ll nás oplavdu nenařLz íte.

p etr a' p o s p e c hoý a@)nÍilhe s' c z

fuÍyslím' že nenku bylo xa tom va-
gohu |,dpsáno,,ťestdurační,,' Jeho
l,,litřni tvář íormoýdly znatelná om^
šelost a doznivající odlesky velko-
ryých časů, lcý míval kažďý pasa.
žér dost tnkta na nob' oboji |,ějak
lypljwalo ze slaiečnosti' že te h|e
yůz ýyŤobili v šedesábých letech pro
švédske drálry. Ty jej pak o číyřicet
roků puději daruvaý želemici bo-
senské' jejíž yozoÝý paÍk zbaje de.
ýade'átkh let citelně Prořídl'

Prcro jezdi na trase Čapljina
..sarqjeýo šýédsw soupra|y. yůně

pečetjch lososů už z restaurung-
ýagn, jak řikají Šýédové jidelnínu
vozu' dáuno 4,uanula, menu je se-
staýené z pdr limoaád a ]Cořllek'
Dvě rahje jsme dostali dřiy než
vlak lyjel z Mostatu' a číšník se
,nohl ýrátit ke stolu' Me měl rcz.
jedenou sýačinu, tr,zLipětí k nfu]u

ýibyl i pruvodči a k čišníkow ýru
přidal balíěek belo.ů'

strýček' keťý přišel před ruj|xi,
z přiruěního zovazadla 

'ytóhl 
ýlast-

ní skledu a wch tašlq shmul, aby
se mu lépe manipulovalo s pětilit'
ruujm demižonkem wnitř. Ndlil si
deci p,.uzračné tekutiny' za chvíli už
častoval pruvodčího a čišníka.

Nis dva oslovil ož po dvoa sta-
nicich., 'Ihostřq ci '  hq?. ' 'Cesi '"
přikjuli jsme' Před ulopením
ý rychlé směsi ěmčifiy a bosenšti'
ny nás zachťaňoýala jenou orígi-
náIni mit|lika a Eestiko, již přw|,lí-
rcl herce Jiřího Maryška'

Strýček ofrflal sarajevsbj pi-
vova4 poclwálil jižněji položenou
konkurenci ',Ale v)bec _ piýo _ tu
uusíte pít něco jiného. Podej mí
sklenku',. bývl na čišhika. ',Naša
šljiva,, Jeho mira by byla dost
p|o čtyři, v duchu jsen děkovala,
že mám chlapa, co umi Pit i za r4ě,
,'Rakijaje polo1||Prc d ši. Digestiý
na konec dne',. Cišník se k,vypni-
vění pfidal' udgon začal připomí-
hat úe\,y z Kustuicwých filnů.
Kdyby seu vpadla kapela, nebylo
by to nic diwého. Před dalším do-
litim a pobačowiním filmu do to-
zostřené za ttnil,ačlry nás zachránila
n.rše ýanice'

dvoje klasické jídelní vozy| Rakušané
i Maďďi-na něldeFých mezinrirodnich
spojích Ceslcých drah' Za Rakušany
vaří společnost Henry am Zug, od-
růdy vín z Wachau, které .vybrala, se
dobře hoď k přehlednému menu. To
z mezinIárodní klasiky lehce .vTbočuJe
do asijské kuch},ně kuřecím Koi Soy
s voňavou jasmínovou ýži nebo zele-
ninor".fon kari. Provedení i obslúa jsou
na po)rLí podmínky precizní, jedinou
slabinou obojího je jalási neosobnost'
Jako by zde platilo motto ,,vŠe bude
bez chyb, ale lidského momenfu se ne-
domáhejte.,'

Mad'ďi jsou v tomto ohledu pra-
\"ým opakem Ral<ušanů' s hosty rádi
\,'tipkují v jakéko1iv řeči, z níž umějí
a]espoň dvě věty (a to je i čeština),
na díuiou stranu se smiŤte s tím, že
u pn,Ťího stolku mastí karty, louskají
noviny nebo fuají šachy _ na setrvalou
disciplínu se tu nehÍaje' Čišníci si hos-
ty pamatují, takže kdyŽ k nim nased-
nete poťetí v měsíci, zdraví vrás jako
štamgasty' Přestože uŽ na Jíde|níčku
neni famózíí segedínsloý guláš, Ider'.ýrn
si mě Utasellátó kdysi ochočilo, je fu
ještě gulášová polévka a klasicloý ho-
vězí guláš s nočky, j enž je jednozrračně
nejlepším jídlem, liÍelé múžete na čes-
ké Železnici ochutrrat' Četné kladyjsou
v případě Mad'ani .ryryáženy polotep-
lými hušovicemi a r,ysolo)jmi cenami'

lco vercus Žďák
Konkurence Cesbých drah klasické
jídelní vozy neFovozuje což ovšem
nez]amená, že se fu nemůžete na-
obědvat. Jak RegioJet, tak Leo Express
zajištbjí občerstvení v rámci běárých
vagonů.

ffi
ft

184Kč
317 Kř
88Kč
91Kč

181Kč
102Kč

55Kč
80Kč
9Kč

20Kč

sandwich stuňákem a Vejcem 49 Kč
Kuřeclburrito 49Rř
Tiramisu 35Kč
Radegast (0'5|) 20Kč

Rozďl v tom, jak lze stejnou ďs-
ciplínu pojmout, je nepřehlédnutelný'
Leo Express ustrnul v ohrádce baget'
sendúčů a zárnotku od Hamé firmy,
kení roďně majitelů Leo Expressu
dřív patřila' Jsou to věci, IÚeré pozřete
jen v případě kajní nouze - ne za úče-
lem potěšení z jídla pol.rd ovšem
nemáte zálibu v humpolác1oých kom-
binacích dÍesinků, suchého kuiecíro

V|KEND 31' kVětna _ 1. Června 2014 Gastronomie


